
Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN)       
C.F. 96056980228  -   0461 655783  - 0461 65506              www.icbassaanauniatuenno.it       
PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA ANAUNIA-TUENNO 

Istituto comprensivo di scuola elementare e media 
 
 
 
 

 
 
 
Determinazione n. 16 / 5.1 di data 4 aprile 2023 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e prenotazione fondi 

nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 Scuola 4.0 – Azione 1 
"Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi" - 
“Prospettive innovative per gli studenti del terzo millennio” 
CUP H54D22003970006 – Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13477. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 

Visto l’allegato 1 al Decreto Ministeriale 8 agosto 2022 n. 218 relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’Investimento 3.2 del 
PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, importo che per 
il nostro istituto è stato quantificato in € 178.839,13. 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 107624 del 21 dicembre 2022 avente ad 
oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1. 

Considerato che la predetta Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito stabilisce che dopo la 
firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, è necessario effettuare le variazioni di 
bilancio per maggiori entrate e spese (vincolate). 

Considerato che gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire 
nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. 
Visto il progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo Bassa Anaunia-Tuenno con il 
titolo “Prospettive innovative per gli studenti del terzo millennio”, CUP H54D22003970006 e 
Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13477. 

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (Prot. n. 46759 di data 17 marzo 
2023) firmato dal direttore generale e coordinatrice dell’Unita di Missione per il Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Bassa 
Anaunia-Tuenno. 

icsemba-04/04/2023-16 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.icbassaanauniatuenno.it/
mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it


Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN)       
C.F. 96056980228  -   0461 655783  - 0461 65506              www.icbassaanauniatuenno.it       
PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

2 

Preso atto che si rende necessario assumere il progetto al bilancio dell’istituzione scolastica per 
l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività, programmate e autorizzate, 
necessarie per la realizzazione del progetto. 

E’ prevista quindi una maggiore entrata vincolata di Euro 178.839,13 sul capitolo E421100 
“Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali” da destinare al capitolo di spesa 402390 
“Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE”. 

Accertato che si tratta di un finanziamento vincolato a scopi specifici. 

Preso atto inoltre della circolare prot. n. 142095-S166/ 3.2.1 di data 14 marzo 2014 dell’Ufficio 
Servizi amministrativi e contabili del Servizio Amministrazione e attività di supporto della 
Provincia Autonoma di Trento inerente l’approvvigionamento di beni e servizi da parte delle 
Istituzioni scolastiche e formative provinciali. 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto previa indagine di mercato delle forniture e dei 
servizi sopra descritti attraverso la formulazione di appositi “Ordini di Acquisto (ODA)” all’interno 
del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT) mediante l’utilizzo della 
piattaforma Mercurio. 

Visto il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza. 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con 
nota LT 161/21 del 14 luglio 2021. 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

Viste le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR. 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino” – Legge Provinciale sulla scuola. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, ed in particolare l’art. 51, comma 2 lettera a), 
che prevede la possibilità di iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 
specifici nonché di iscrizione delle relative spese. 

Vista la Legge Provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm. e ii. “Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 27, comma 3, 
nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-
48/Leg. 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), con particolare 
riferimento all’art. 36 (norma di rinvio), per quanto compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 
118/2011. 

Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. recante “Disciplina dell’attività 
contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”. 

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. n. 23/1990 approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Provinciale 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. e ss.mm.. 

Vista la Legge Provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm. – Legge provinciale di recepimento delle 
direttive europee in materia di contratti pubblici 2016. 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. – Codice dei Contratti Pubblici. 

http://www.icbassaanauniatuenno.it/
mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it


Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN)       
C.F. 96056980228  -   0461 655783  - 0461 65506              www.icbassaanauniatuenno.it       
PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

3 

Vista la Legge Provinciale 23 marzo 2020 n. 2 – Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 
disposizioni. 

Vista la delibera n. 973 del 24 maggio 2013 avente ad oggetto: “Criteri e modalità di utilizzo del 
Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT)”. 

Vista la delibera n. 1392 dell’11 luglio 2013 avente ad oggetto: “Modalità di utilizzo del sistema 
Mercurio e rapporto fra l’art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. spending review), 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19.07.1990, 
n. 23”. 

Vista la circolare prot. n. 2014-S166/142095-3.2.1 del 14 marzo 2014 avente ad oggetto: 
“Approvvigionamento di beni e servizi da parte delle Istituzioni scolastiche e formative 
provinciali”. 

Vista la nota prot. n. 9267 di data 1° agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e 
Gestione Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo 
contrattuale se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno. 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
scolastica n. 7 di data 23 dicembre 2022 con delibera n. 14, integrato dal visto di efficacia da parte 
della Giunta Provinciale con delibera n. 444 di data 17 marzo 2023. 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato dal Dirigente Scolastico con determinazione n. 39 
di data 27 dicembre 2022. 

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’iscrizione delle entrate derivanti da 

assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché l’iscrizione delle relative spese, consistente 
nelle variazioni di competenza di seguito riportate: 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONI 

E421100 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali + 178.839,13 
402390 Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE + 178.839,13 

 
2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’iscrizione delle entrate derivanti da 

assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché l’iscrizione delle relative spese, consistente 
nelle variazioni di cassa di seguito riportate: 

 
CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONI 

E421100 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali + 89.419,56 
402390 Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE + 89.419,56 

 
3. di iscrivere nel bilancio 2023 il relativo finanziamento nelle ENTRATE al Titolo 04- Entrate in 

conto capitale – Tipologia 02- Contributi agli investimenti – Categoria E 4020100 - Contributi 
agli investimenti da Amministrazioni pubbliche - Capitolo E421100 “Contributi agli 
investimenti da Amministrazioni pubbliche”; 

4. di iscrivere nel bilancio 2023 il relativo finanziamento nelle SPESE al Programma 02- Altri 
ordini di istruzione non universitaria- Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio – Titolo 2 – 
Spese in conto capitale- Macroaggregato 2 – Investimenti fissi e lordi e acquisto di terreni - 
Capitolo 402390 “Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE”; 

http://www.icbassaanauniatuenno.it/
mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it


Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN)       
C.F. 96056980228  -   0461 655783  - 0461 65506              www.icbassaanauniatuenno.it       
PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

4 

5. di dare atto che in conseguenza delle variazioni di cui alla presente determinazione viene anche 
adeguato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

6. di autorizzare la prenotazione di fondi per l'esercizio 2023 per la gestione delle attività 
progettuali, per gli importi complessivi previsti dal decreto riparto nei confronti dei fornitori 
individuati ai sensi della normativa vigente, per un totale complessivo di € 178.839,13 come di 
seguito specificato: 
 

Voce di spesa Importo 

spese per l’acquisto di dotazioni digitali per i laboratori 
(attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) € 121.610,61 

eventuali spese per acquisto di arredi innovativi € 35.767,82 

eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio 
strettamente funzionali all’intervento € 10.730,35 

spese di progettazione e tecnico-operative (compresi di 
collaudi e le spese per gli obblighi di pubblicità) € 10.730,35 

TOTALE € 178.839,13 

 
7. di dare avvio all’attuazione del progetto “Prospettive innovative per gli studenti del terzo 

millennio” - CUP H54D22003970006 - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13477; 

8. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la Dirigente Scolastica dott.ssa 
Licia Campi ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990; 

9. di seguire per l’attuazione del progetto la procedura dell’affidamento diretto previsto dall’art. 3, 
comma 1, della Legge Provinciale 23 marzo 2020 n. 2 e ss.mm., previa indagine di mercato; 

10. di procedere all’affidamento delle forniture e dei servizi sopra descritti attraverso la 
formulazione di un apposito “Ordine di Acquisto (ODA)” all’interno del Mercato Elettronico 
della Provincia Autonoma di Trento (ME-PAT) mediante l’utilizzo della piattaforma Mercurio; 

11. di autorizzare la stipulazione dei contratti mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali ai sensi dell’art. 13 comma 2 e dell’art. 15 comma 3 della Legge Provinciale n. 
23/1990 e ss.mm.; 

12. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei beni e dei servizi richiesti su presentazione 
di idonea documentazione contabile; 

13. di dare atto che, laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti 
sul prezzo contrattuale, qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon fine 
dell’attività; 

14. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso: 
- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 

14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

15. di dare evidenza che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è 
ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati 

http://www.icbassaanauniatuenno.it/
mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it


Istituto Comprensivo di scuola elementare e media – Via Colle Verde, 3 -38010 Denno (TN)       
C.F. 96056980228  -   0461 655783  - 0461 65506              www.icbassaanauniatuenno.it       
PEC: ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it 

5 

a 30 giorni ai sensi degli artt. 119, 1° comma lettera a), e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, 
nonché degli artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010 n. 163 e s.m. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
dott.ssa Licia Campi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle 
verifiche di cui all’art. 56 della L.P. n. 7/1979. 
 
 LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 

dott.ssa Emanuela Rossi 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 

http://www.icbassaanauniatuenno.it/
mailto:ic.bassaanaunia@pec.provincia.tn.it

		2023-04-04T17:55:08+0200
	Licia Campi




